
MOTIE 6 
Aanstelling gemeente-ecoloog voor Roosendaal 

 
De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 10 november 2022, gehoord hebbende de 
beraadslagingen over het raadsvoorstel Programmabegroting 2023. 
 
Constaterende dat: 

• Biodiversiteit in zowel stedelijk als plattelandsgebied onder druk staat door de sobere inrichting van de 
buitenruimte, efficiënt en traditioneel (intensief) beheer, de veelheid versteende oppervlaktes (tuinen, 
parkeerplaatsen, pleinen enz.) verwijdering van groen/bomen, klimaatverandering en milieuvervuiling 
waardoor waardevol  groen en natuurkwaliteit verloren gaan, terwijl dit noodzakelijk is voor een gezonde 
leefomgeving voor mens en dier; 

• De gemeente dit inziet en met het plan Roosendaal Natuurstad dit aan wil pakken, maar er in het 
straatbeeld nog niet grote veranderingen worden gezien; 

• Wat wel wordt ervaren, door de inwoners en bedrijven niet wordt begrepen en/of herkend als de 
noodzakelijke maatregelen die genomen moeten worden om biodiversiteit, ecologie en waterhuishouding te 
herstellen en dus ook zelfinitiatief nog onvoldoende bevorderd wordt; 

• Meerdere gemeenten al langer of nog maar pril een gemeente ecoloog aangesteld hebben, die 
samenwerkend met elkaar en allerlei met natuurverenigingen en waterschappen in regionaal of provinciaal 
verband (P5) hun aanstelling dubbel en dwars terugverdienen door subsidiebewustzijn; 

• Ecologie & biodiversiteit op dit moment erbij wordt gedaan door bestaande ambtenaren die dit zeker niet 
als specialisatie hebben, waardoor door het ontbreken van parate kennis over deze onderwerpen juist de 
infrastructurele kaders van inrichting grijs/groen als uitgangspunt worden genomen in plaats van de 
ecologische kwaliteit van het groen. 

 
Overwegende dat:  

• Ecologisch hoogwaardig groen en meer biodiversiteit ook een belangrijke functie heeft voor onder andere 
recreatie, welzijn, educatie, gezondheid, het afvangen en omzetten van luchtverontreiniging (ozon, fijn stof), 
de opslag van CO2, of het dempen van klimaat gerelateerde extremen. Om al deze functies op elkaar af te 
stemmen is professioneel ecologisch vakwerk nodig die regie voert op dit gebied; 

• Gemeentelijke ecologen proactief met veel inwoners samenwerken op het gebied van natuurinventarisaties, 
opstellen groenplannen en bij zelfbeheer van (geadopteerd) stadsgroen en bij uitvoering van overige groene 
bewonersinitiatieven ze een zeer belangrijke proactieve informatieschakel zijn tussen gemeente en 
inwoners (dus bevorderlijk voor de burgerparticipatie); 

• De functie gemeente-ecoloog waarschijnlijk begrotingsneutraal kan worden, gezien de verwachte 
kostenbesparingen (baten) op o.a. groenonderhoud- en beheerskosten, minder plaagdier-bestrijding nodig 
(zoals de eikenprocessierups) en uitsparen op dure extern ingehuurde natuuronderzoeken (zoals bijv. 
vleermuisaanwezigheid) ten behoeve van bouwprojecten enz. 

 

Besluit:  

Het college te verzoeken: 

1. Om ecologisch groenbeheer op te nemen als dé standaard toegepaste beheermethode in al het openbare 
groen binnen de gemeente Roosendaal; 

2. Zo spoedig mogelijk met een voorstel te komen om in de gemeente Roosendaal een vacature voor een 
professionele gemeente-ecoloog open te stellen, zodat deze de regie kan voeren over het ecologisch 
groenbeheer en kan ondersteunen op dit gebied binnen alle beleidsterreinen binnen en buiten de 
organisatie.  

 

En gaat over tot de orde van de vergadering. 

 

Namens, 

 

GroenLinks, Christian Villée 


